Thời “Bá quyền Panduranga” được Maspero mở đầu bằng một vị vua có tên
là Prithivindravarvan (Maspero, 1928: 96-97), tên gọi này được Maspero dẫn lại
từ bia ký Glai Lamaow (C24) có nội dung ca ngợi vua Prithivindravarvan do vua
Indravarman để lại ở vùng Ninh Thuận, trong đó có ghi mốc thời điểm năm 723
Saka tức năm 801 Công nguyên (Finot, 1915: 8; Majumdar, 1927: 51-56). Theo
Maspero, Prithivindravarvan, một người xuất thân từ dòng dõi các tiểu vương
ở Panduranga, được chọn kế vị sau khi Rudravarman II mất vào năm 757 và từ
đó mở đầu cho vương triều Panduranga (thứ 5) ở phương Nam (Maspero, 1928:
108).

chiếu, so sánh nội dung, phong cách của
các bia ký này cho phép chúng ta có một cái nhìn cụ thể về vua Satyavarman trong
sự trỗi dậy của quyền lực phương Nam.

Mặt A của bia C38, tại Tháp Bà Ponagar (Nha Trang), là bản tường thuật chi
tiết và lâu đời về Satyavarman. Tấm bia ghi nhận rằng, vào năm 696 Saka/774 CN

(Công nguyên), vua Satyavarman đã tiêu diệt một đội quân xâm lược từ bên ngoài
đến tàn phá và cướp bóc tài sản của ngôi đền thờ thần Sambhu ở Kauthara, do một
vị vua tên là Vicitrasagara dựng nên, đồng thời sau đó nhà vua đã cho khôi phục lại
đền thờ này vào năm 706 Saka/784 CN (Majumdar, 1927: 43-44; Schweyer, 2005:
110-111). Những ghi chép này cho thấy Satyavarman đã có một cơ sở quyền lực
quan trọng trong vùng vào thời điểm đó để rồi đánh bại quân xâm lược và đồng
thời kiến lập việc thờ tự tại Tháp Bà Ponagar (Nha Trang), tất nhiên dựa trên một
cơ sở thờ tự trước đó, ở vùng Kauthara.

Tấm bia Phước Thiện vừa mới được công bố cung cấp một cái nhìn khác
về vai trò tôn giáo của Satyavarman bên ngoài lãnh thổ Kauthara, tấm bia xác
nhận việc dựng một Mukhalinga ở Kauthara mà những mô tả là đồng nhất với
tấm Linga được dựng ở đền thờ Ponagar (đã đề cập ở trên). Đồng thời tấm bia
tập trung vào việc Satyavarman đã kiến lập việc thờ tự một vị thần có tên là Sri
Satyadesvaranatha (hóa thân của Shiva) vào năm 705 Saka/783 CN. Một vấn đề
được cả Griffiths và Schweyer đặt ra là tại sao một tấm bia đề cập đến một sự kiện
có niên đại sớm hơn (năm 705 Saka/783 CN) lại cùng đề cập đến một sự kiện có
niên đại muộn hơn (năm 706 Saka/784 CN) ở một tấm bia khác (mặt A của bia
C38)? Điều này được giải thích là tấm bia Phước Thiện hoàn thành sau việc khôi
phục cơ sở thờ tự ở Kauthara (năm 706 Saka/784 CN), nhưng lại đồng thời ghi
lại một sự kiện diễn ra trước đó một năm ở vùng Panduranga là việc thiết lập thờ
tự Satyadesvaranatha (705 Saka/783 CN) (Griffiths và Southworth, 2007: 356;
Schweyer, 2009: 20-21). Tuy vậy, mấu chốt của vấn đề không nằm ở nghi vấn này,
dù mặt A của tấm bia C38 được viết trước hay tấm bia Phước Thiện viết sau, thậm
chí khi cả hai cùng viết trong một thời điểm thì vẫn không làm thay đổi bản chất
của vấn đề là cả hai bản khắc đều ghi chép các sự kiện, dù ở hai lãnh thổ khác nhau
(Kauthara và Panduranga), nhưng không chênh lệch nhau về thời điểm cho lắm.

Tấm bia Hòa Lai là bản khắc mới nhất được phát hiện và nghiên cứu với
nội dung có nhiều chi tiết mới liên quan đến Satyavarman. Phần mở đầu bản khắc
này đề cập đến việc Satyavarman xác lập việc thờ tự một hóa thân của thần Shiva
là Adidevesvara vào năm 700 Saka/778 CN (Griffiths và Southworth, 2011: 282-
283). Những nội dung của tấm bia này làm thay đổi hoàn toàn nhận định trước
đây, của Griffiths và Southworth về trung tâm quyền lực ban đầu của Satyavarman,
theo hai ông vị trí trung tâm này phải được tái định vị ở trong vùng Panduranga,
chứ không phải Kauthara như các ông đã nêu ra trước đó (Griffiths và Southworth,
2011: 290).

Thiện và Hòa Lai) và
là nguồn dữ liệu quan trọng trong các ghi chép của Maspero, đó là bia Glai Lamaow
(C24) và Đá Trắng (C25) (Finot, 1903: 633; 1915: 8; Majumdar, 1927: 44-51, 51-
61). Bia Đá Trắng đề cập đến hai sự kiện, trước hết là việc Indravarman đánh bại
đội quân xâm lược từ Java vào năm 709 Saka/787 SCN, sau đó là việc dựng nên
cơ sở thờ tự thần Bhadradhipatisvara vào năm 721 Saka/799 SCN (Majumdar,
1927: 44). Bia Glai Lamaow, cùng thời điểm với bia Đá Trắng, đề cập đến một sự
kiện muộn hơn liên quan đến việc Indravarman thiết lập một đền thờ thần Shiva
vào năm 723 Saka/801 SCN (Majumdar, 1927: 52). Bia ký Glai Lamaow có giá
trị quan trọng hơn về nội dung vì nó cho phép ta xác định chắc chắn nguồn gốc
và phả hệ của Indravarman, văn bản ca ngợi Prithivindravarvan và Satyavarman
đồng thời ghi nhận Indravarman là cháu của Prithivindravarvan và là em trai của
Satyavarman (Majumdar, 1927: 56-57).(2)

tôn giáo có niên đại 735 Saka/813 CN (Majumdar, 1927: 61; Schweyer, 2005:
116). Bia ký C31, quan trọng hơn, ghi nhận việc thiết lập bổ sung các vị thần ở đền
thờ Ponagar vào năm 739 Saka/817 CN, bia ký cũng ghi nhận về việc Harivarman
phong cho Hoàng tử Vikrantavarman làm người lãnh đạo ở Panduranga và một vị
tướng tên là Senapati Par trở thành người bảo vệ cho hoàng tử và tiến hành các
cuộc chinh phạt trong thời Harivarman (Majumdar, 1927: 61-64; Schweyer, 2005:
104-105).

Các bia
ký của Harivarman, đề cập đến các niên đại muộn hơn các niên đại trong các bia
ký của Indravarman hơn một thập kỷ, nhưng khoảng cách này là không nhiều để ta
cho rằng Harivarman là người nối ngôi Indravarman, mặt khác phân tích kỹ càng
nội dung của C31 sẽ thấy sự kiện thiết lập các tượng thờ thần tại Kauthara vào năm
739 Saka/817 CN là một ghi chú niên đại rõ ràng nhưng là một sự kiện được đề
cập sau các sự kiện trước đó như việc Harivarman phong hiệu cho Vikrantavarman
và Senapati Par, cũng như sau đó là các cuộc giao tranh quân sự với Kumbuja,

thiết
lập các nền tảng tôn giáo và phụng thờ thần linh tại đền thờ Ponagar ở Nha Trang
(Majumdar, 1927: 61-64, 67-71; Schweyer, 2005:105, 113-114). Các bia ký Bakul
(C23) và Mông Đức (C14) ở Ninh Thuận cũng lần lượt ghi nhận các sự kiện tôn
giáo dưới thời Vikrantavarman ở hai niên đại cụ thể là 751 Saka/829 CN và 776
Saka/854 CN (Majumdar, 1927: 65-67, 71-74).

Bia ký Hòa Lai và sự liên quan của nó đến Vikrantavarman cần được xem
xét một cách độc lập. Tấm bia mới được phát hiện, như đã đề cập ở phần trước,
nhắc đến các nội dung tôn giáo ở Panduranga dưới thời Satyavarman, nhưng đoạn
cuối của tấm bia lại ghi nhận một niên đại rất muộn là năm 760 Saka/ 839 CN.

16 Tạp chí Nghiên cứu và Phát triển, số 5 (159) . 2020

Bằng những nghiên cứu nội dung và phong cách chữ viết, Griffiths và Southworth
lưu ý rằng, Hòa Lai là một bản khắc trải qua hai thời kỳ khác nhau, mà từ sự kiện
ghi niên đại cuối cùng vào năm 760 Saka/ 839 CN có thể quy chiếu chủ nhân của
chúng là Vikrantavarman (Griffiths và Southworth, 2011: 277, 295). Nhà nghiên
cứu Trần Kỳ Phương đặt ý tưởng về hai thời kỳ khác nhau mà các ngôi tháp ở Hòa
Lai được xây dựng có thể được gán cho hai niên đại chính xác trong tấm bia ở hai
thời kỳ khác nhau của Satyavarman và Vikrantavarman (Trần Kỳ Phương, 2015:
45-65).